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2.5.4. Экспорт и импорт услуг1)
(по данным Банка России)

__________________

1) Данные об экспорте и импорте услуг приведены в соответствии с шестой версией Руководства МВФ по платежному балансу и международной инвестиционной позиции (РПБ6).
Экспорт услуг в январе-сентябре 2014г. составил 50,2 млрд.долларов США (1773,9 млрд. рублей) и по сравнению с январем-сентябрем 2013г. уменьшился на 2,6%, импорт услуг составил 94,4 млрд.долларов США (3338,4 млрд.рублей) и уменьшился на 1,1%. Сальдо баланса услуг сложилось отрицательное в размере 44,2 млрд.долларов США (в январе-сентябре 2013г. - отрицательное, 43,9 млрд.долларов).
Доля государств-участников СНГ в общем объеме экспорта услуг в январе-сентябре 2014г. составила 14,9%, импорта услуг - 6,5%.

Таблица 20

Динамика экспорта и импорта услуг

	
	Экспорт услуг
	Импорт услуг

	
	млрд.
долларов 
США
	в % к 
соответ-ствующему периоду 
предыдущего года
	в % к 
предыдущему кварталу
	млрд.
долларов 
США
	в % к 
соответ-ствующему
 периоду 
предыдущего года
	в % к 
предыдущему кварталу

	2013г.

	I квартал
	15,2
	116,1
	88,9
	25,7
	119,9
	86,1

	II квартал
	17,9
	113,7
	117,4
	31,5
	121,7
	122,7

	I полугодие
	33,1
	114,8
	
	57,2
	120,9
	

	III квартал
	18,4
	112,5
	102,8
	38,2
	120,4
	121,1

	Январь-сентябрь
	51,5
	113,9
	
	95,4
	120,7
	

	IV квартал
	18,6
	108,6
	101,2
	33,0
	110,4
	86,3

	Год
	70,1
	112,5
	
	128,4
	117,9
	

	2014г.

	I квартал
	15,1
	99,0
	81,0
	26,1
	101,4
	79,1

	II квартал
	17,3
	96,6
	114,6
	31,7
	100,3
	121,5

	I полугодие
	32,4
	97,7
	
	57,7
	100,8
	

	III квартал
	17,8
	96,8
	103,0
	36,7
	96,0
	115,9

	Январь-сентябрь
	50,2
	97,4
	
	94,4
	98,9
	


Таблица 21

Экспорт услуг по основным видам 
в январе-сентябре 2014 года

	
	Всего
	В том числе

	
	млн.
долларов
США
	в % к 
январю-сентябрю 
2013г.
	страны 
дальнего зарубежья
	государства-участники 
СНГ

	
	
	
	млн.
долларов 
США
	в % к 
январю-сентябрю 
2013г.
	млн.
долларов 
США
	в % к 
январю-сентябрю 
2013г.

	Всего
	50153
	97,4
	42704
	97,9
	7449
	94,1

	   в том числе:

 услуги по переработке товаров, 
  принадлежащих другим сторонам
	1163
	64,5
	1021
	61,8
	142
	92,8

	 услуги по техническому 
  обслуживанию и ремонту товаров
	1211
	100,4
	1061
	103,6
	150
	82,4

	 транспортные услуги 
	15940
	103,4
	14082
	106,5
	1858
	84,9

	      из них:

     морской транспорт
	3452
	111,6
	3360
	114,2
	92
	60,1

	     воздушный транспорт
	8692
	100,4
	7804
	101,7
	888
	90,8

	     прочие виды транспорта
	3631
	102,5
	2761
	110,8
	870
	82,8

	     почтовые и курьерские услуги
	164
	131,2
	158
	132,8
	6
	100,0

	 поездки
	9360
	101,1
	6183
	102,1
	3177
	99,3

	      из них:

     деловые
	4618
	89,1
	2653
	91,7
	1965
	85,8

	     личные
	4744
	116,4
	3531
	111,5
	1213
	133,6

	 строительство
	3434
	79,1
	2975
	76,8
	459
	97,9

	 страхование и услуги 
  негосударственных 
  пенсионных фондов
	360
	87,0
	318
	88,8
	42
	75,0

	 финансовые услуги
	1203
	111,1
	1040
	106,2
	163
	156,7

	 плата за пользование 
  интеллектуальной собственностью
	449
	96,6
	324
	93,1
	125
	106,8

	 телекоммуникационные, 
  компьютерные и  
  информационные услуги
	3318
	110,8
	2937
	111,0
	381
	109,8

	 услуги частным лицам и услуги 
  в сфере культуры и отдыха
	568
	107,0
	514
	112,2
	54
	74,0

	 государственные товары 
  и услуги, не отнесенные 
  к другим категориям
	694
	92,9
	660
	92,8
	34
	94,4

	 прочие деловые услуги
	12455
	94,0
	11589
	94,5
	866
	87,6

	       из них:

     услуги в области научных 
      исследований и разработок
	356
	126,2
	345
	135,3
	11
	40,7

	     профессиональные услуги 
      и консультационные услуги 
      в области управления
	5646
	96,1
	5461
	96,3
	185
	90,2

	    технические, торгово-
     посреднические 
     и прочие деловые услуги
	6451
	91,0
	5783
	91,3
	668
	88,2


Таблица 22

Импорт услуг по основным видам 
в январе-сентябре 2014 года

	
	Всего
	В том числе

	
	млн.
долларов
США
	в % к 
январю-сентябрю 
2013г.
	страны 
дальнего зарубежья
	государства-участники 
СНГ

	
	
	
	млн.
долларов 
США
	в % к 
январю-сентябрю 
2013г.
	млн.
долларов 
США
	в % к 
январю-сентябрю 
2013г.

	Всего
	94386
	98,9
	88260
	101,2
	6126
	74,5

	   в том числе:

 услуги по переработке товаров, 
  принадлежащих другим сторонам
	172
	73,8
	18
	в 2,6р.
	154
	68,1

	 услуги по техническому 
  обслуживанию и ремонту товаров
	1223
	101,2
	1031
	102,5
	192
	95,0

	 транспортные услуги 
	11778
	91,9
	10358
	94,2
	1420
	77,9

	      из них:

     морской транспорт
	2943
	98,6
	2899
	98,7
	44
	89,8

	     воздушный транспорт
	7497
	92,2
	6735
	93,2
	762
	83,9

	     прочие виды транспорта
	1316
	78,3
	713
	86,6
	603
	70,4

	     почтовые и курьерские услуги
	23
	115,0
	11
	100,0
	12
	133,3

	 поездки
	41801
	99,8
	40252
	103,7
	1549
	50,5

	      из них:

     деловые
	1299
	93,2
	1113
	96,8
	186
	76,2

	     личные
	40502
	100,0
	39140
	103,9
	1362
	48,3

	 строительство
	5472
	82,2
	4826
	79,0
	646
	117,7

	 страхование и услуги 
  негосударственных 
  пенсионных фондов
	1246
	122,3
	1225
	123,5
	21
	77,8

	 финансовые услуги
	1870
	70,6
	1826
	70,0
	44
	107,3

	 плата за пользование 
  интеллектуальной 
  собственностью
	6082
	103,5
	6043
	103,7
	39
	78,0

	 телекоммуникационные, 
  компьютерные и  
  информационные услуги
	4958
	115,7
	4252
	116,8
	706
	109,0

	 услуги частным лицам и услуги 
  в сфере культуры и отдыха
	1132
	127,2
	1110
	129,5
	22
	66,7

	 государственные товары 
  и услуги, не отнесенные 
  к другим категориям
	1641
	85,0
	1173
	85,0
	468
	84,9

	 прочие деловые услуги
	17013
	106,5
	16146
	107,9
	867
	85,8

	       из них:

     услуги в области научных 
      исследований и разработок
	110
	81,5
	97
	92,4
	13
	43,3

	     профессиональные услуги и 
      консультационные услуги в 
      области управления
	4293
	95,2
	4122
	95,1
	171
	97,2

	     технические, торгово-
      посреднические и 
      прочие деловые услуги
	12610
	111,3
	11927
	113,3
	683
	84,8


	Структура экспорта и импорта услуг 
в январе-сентябре 2014 года (в январе-сентябре 2013г.)
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Основной объем в структуре экспорта и импорта услуг приходится на поездки, транспортные и прочие деловые услуги. 

Международные туристские потоки1). 

___________________

1) Данные ФСБ России (Пограничная служба).
Число поездок иностранных граждан из 250 стран мира в Россию в 2014г. составило 32,4 млн., из которых большинство - 21,6 млн. поездок совершено гражданами государств-участников СНГ и 10,8 млн. - гражданами стран дальнего зарубежья. По сравнению с 2013г. число поездок увеличилось на 5,3%. Из общего количества международных поездок 64,8% - поездки по частным приглашениям, 19,3% - в служебных целях, 8,0% - с целью туризма.

Число поездок российских граждан за границу в этот же период составило 45,9 млн. и уменьшилось по сравнению с 2013г. на 8,2 млн., или на 15,1%. Из общего числа выездов 82,3% - осуществлялись в страны дальнего зарубежья и 17,7% - в государства-участники СНГ. Наибольшую долю занимали поездки по частным приглашениям - 53,3% и с целью туризма - 38,5%.

Таблица 23

Поездки ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН В РОССИЮ
И РОССИЙСКИХ ГРАЖДАН ЗА ГРАНИЦУ ПО ЦЕЛЯМ 
в 2014 году

	
	Всего
	В том числе

	
	тыс.
поездок
	в % к
2013г.
	страны дальнего зарубежья
	государства-участники СНГ

	
	
	
	тыс.
поездок
	в % к
2013г.
	тыс.
поездок
	в % к
2013г.

	Число поездок 
 иностранных граждан в Россию1)
	32420,6
	105,3
	10800,2
	99,4
	21620,4
	108,5

	      в том числе:

   служебные
	6263,1
	107,7
	3218,6
	91,5
	3044,4
	132,3

	   туризм
	2583,1
	96,9
	2407,7
	96,1
	175,4
	110,5

	   частные
	21001,8
	105,7
	3919,6
	109,4
	17082,2
	104,8

	   транзит
	367,6
	112,0
	46,1
	97,6
	321,4
	114,4

	   обслуживающий персонал2)
	2205,2
	104,7
	1208,2
	99,2
	997,0
	112,3

	Число поездок 
 российских граждан за рубеж3) 
	45881,9
	84,9
	37751,5
	98,0
	8130,4
	52,3

	      в том числе:

   служебные
	927,3
	89,9
	746,3
	93,2
	181,0
	78,5

	   туризм
	17611,6
	96,3
	17259,3
	97,6
	352,3
	57,8

	   частные
	24534,0
	77,2
	17462,3
	98,4
	7071,7
	50,3

	   обслуживающий персонал2)
	2809,0
	95,5
	2283,6
	99,6
	525,4
	80,8

	1) Без учета, въехавших на постоянное место жительства.  

2) Водители автотранспортных средств и экипажи морских, речных и воздушных судов, бригады железнодорожного транспорта.
3) Без учета, выехавших на постоянное место жительства, и военнослужащих. 


Таблица 24

ЧислО поездок иностранных граждан 
в Россию по целям из стран дальнего зарубежья
в 2014 году
 тыс. поездок

	
	Всего
	В том числе по целям поездок

	
	
	служебная
	туризм
	частная
	транзит
	обслуживающий персонал

	Число поездок
	10800,2
	3218,6
	2407,7
	3919,6
	46,1
	1208,2

	   из них из стран:
Германия
	635,1
	180,0
	349,5
	56,7
	4,7
	44,2

	Израиль
	152,8
	8,8
	108,2
	33,2
	1,5
	1,1

	Индия
	94,3
	18,4
	16,3
	25,4
	0,3
	33,9

	Испания
	100,2
	19,9
	60,4
	10,9
	0,9
	8,3

	Италия
	219,9
	78,1
	107,1
	24,4
	0,5
	9,8

	Китай
	1125,2
	303,4
	409,8
	259,7
	9,0
	143,3

	Республика Корея
	135,7
	12,0
	82,5
	20,6
	3,0
	17,6

	Латвия
	374,7
	196,3
	29,2
	72,7
	0,3
	76,2

	Литва
	487,3
	356,3
	20,1
	50,9
	0,4
	59,6

	Монголия
	225,9
	15,7
	20,9
	118,2
	7,9
	63,2

	Нидерланды
	80,5
	31,9
	28,1
	11,0
	0,2
	9,3

	Польша
	1823,1
	208,2
	17,9
	1548,2
	0,2
	48,6

	Сербия
	87,0
	29,2
	23,3
	26,7
	0,4
	7,4

	Соединенное Королевство (Великобритания)
	228,4
	66,1
	134,3
	17,9
	0,3
	9,8

	Соединенные Штаты
	257,0
	52,8
	162,1
	34,5
	0,4
	7,2

	Турция
	361,5
	83,8
	134,7
	74,0
	7,9
	61,1

	Финляндия
	1446,1
	908,0
	68,6
	404,1
	1,0
	64,4

	Франция
	219,2
	73,6
	94,9
	34,3
	0,4
	16,0

	Эстония
	363,9
	225,9
	25,9
	79,9
	0,9
	31,3

	Япония
	105,3
	29,9
	54,1
	15,3
	1,0
	5,0


Таблица 25

ЧислО поездок российских  граждан  за  границу по целям 
в страны дальнего зарубежья 
в 2014 году

 тыс. поездок
	
	Всего
	В том числе по целям

	
	
	служебная
	туризм
	частная
	обслуживающий персонал

	Число поездок 
	37751,5
	746,3
	17259,3
	17462,3
	2283,6

	  из них в страны:

Австрия
	348,3
	15,8
	229,0
	88,5
	15,1

	Болгария
	586,3
	2,8
	497,7
	58,3
	27,5

	Германия
	1535,3
	93,0
	820,1
	537,5
	84,7

	Греция
	1214,9
	3,7
	1016,1
	147,4
	47,8

	Египет
	2995,0
	3,5
	2565,7
	310,5
	115,3

	Израиль
	386,6
	8,2
	221,4
	131,5
	25,5

	Испания
	1196,0
	8,5
	982,3
	151,8
	53,4

	Италия
	1056,1
	15,9
	747,4
	233,3
	59,5

	Кипр
	708,3
	2,2
	549,2
	125,3
	31,7

	Китай
	1923,4
	235,1
	766,3
	729,3
	192,7

	Латвия
	445,6
	11,3
	99,2
	293,9
	41,2

	Литва
	904,1
	6,0
	18,4
	774,1
	105,7

	ОАЭ
	754,5
	16,3
	597,4
	123,4
	17,4

	Польша
	1663,7
	5,5
	39,2
	1564,4
	54,6

	Таиланд
	1306,0
	23,0
	933,8
	293,6
	55,6

	Турция
	4380,5
	20,4
	3278,4
	918,0
	163,8

	Финляндия
	4799,1
	21,2
	379,2
	3885,1
	513,5

	Франция
	557,9
	25,2
	361,7
	139,4
	31,5

	Чешская Республика
	540,7
	11,7
	413,3
	94,1
	21,6

	Эстония
	1844,5
	13,2
	31,4
	1731,5
	68,4
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